
ATTO DD 52/A2106B/2024 DEL 25/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2106B - Sport e tempo libero

OGGETTO: Legge  regionale  n.  23/2020.  D.G.R.  n.  34-8024  del  22/12/2023  e  D.G.R.  1-8151  del
07/02/2024. Avviso per l’attivazione della procedura a bando per l’assegnazione di contributi
a fondo perduto a sostegno di interventi sugli impianti sportivi del Piemonte – anno 2024.
Proroga scadenza termini di presentazione delle domande.

Premesso che: 

- la legge regionale 23/2020 e s.m.i. “Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva”, riconosce
alla Regione il ruolo di promuovere la diffusione e la qualificazione delle attività sportive, fisico motorie e, a
tal fine, sostiene interventi di riqualificazione dell’impiantistica sportiva, assicurando alla collettività livelli
adeguati di strutture sportive, favorendo l’innovazione tecnologica, il risparmio energetico e la riduzione
dell’impatto ambientale;

-  ai  sensi  dell’articolo 5 della  l.r.  20/2023,  con D.C.R. n.  282–15261 del  27 giugno 2023,  il  Consiglio
Regionale ha approvato il Programma triennale in materia di sport recante: "Legge regionale 1° ottobre
2020,  n.  23  (Norme  in  materia  di  promozione  e  di  impiantistica  sportiva),  articolo  5.  Adozione  del
programma triennale 2023-2025 per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e per l'impiantistica
sportiva (Proposta di deliberazione n. 290)", pubblicato sul B.U. n. 26-S1 del 3/07/2023;

- con deliberazione n. 34-8024 del 22/12/2023, la Giunta Regionale ha approvato, con riferimento al citato
programma  pluriennale,  i  criteri  e  le  modalità  per  l’assegnazione  di  contributi  a  fondo  perduto  per  la
realizzazione  di  interventi  sugli  impianti  sportivi  del  Piemonte,  destinando le  risorse  2023 e  2024,  per
complessivi euro 4.155.610,60, all’attivazione della relativa procedura a bando;

- con D.D. n. 11/A2106B del 30/01/2024 è stato approvato l’Avviso per l’attivazione della procedura a bando
per  la  presentazione delle  domande di  contributo,  anno 2024,  a  sostegno degli  interventi  sugli  impianti
sportivi  del  Piemonte,  successivamente  rettificato  dalla  D.G.R.  1-8151  del  07/02/2024  e  con  D.D.  n.
17/A2106B pari data;

-  con la  medesima determinazione dirigenziale n.  11/2024 è stato stabilito  che le  istanze a valere  sulla
suddetto bando devono essere presentate esclusivamente per via telematica, tramite l'applicativo informatico
"FINanziamenti DOMande”, entro il termine delle ore 12.00 del 02 aprile 2024.

Considerato che:

Pag 1 di 3



- in data 19/03/2024 con nota acquisita al prot. n. 4997/2024, la Città di Torino, nella persona dell’Assessore
allo  Sport,  ha  avanzato  richiesta  di  proroga  del  termine  per  la  presentazione  delle  domande  al  fine  di
consentire,  ai  potenziali  richiedenti,  la  predisposizione  della  documentazione  tecnica  prevista  dal  bando
regionale e, alla Città, di esperire l’articolato iter istruttorio e deliberativo, altrimenti malagevole, anche in
relazione alla particolare situazione amministrativa connessa al presente periodo;

-  la proroga del termine di presentazione della domanda agevola, in generale, tutti coloro che intendono
partecipare al bando in oggetto, assegnando un termine ulteriore utile alla predisposizione degli elaborati
tecnici di progetto, oltre che amministrativi, necessari all’ammissione delle domande di contributo.

Udito il parere favorevole dell’Assessore regionale allo Sport in merito alla richiesta di proroga.

Ritenuto, pertanto, di disporre la proroga dei termini per presentare la domanda di contributo a valere sul
bando citato, fissando il nuovo termine alle ore 12.00 del giorno martedì 23 aprile 2024. 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024.

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai  documenti  amministrativi"  e  la  Legge  regionale  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione";

• D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti ");

• D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  (Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.;

• Legge  statutaria  n.  1  del  4  marzo  2005  "Statuto  della  Regione  Piemonte",  Titolo  VI
(Organizzazione  e  personale),  Capo  I  (Personale  regionale),  artt.  95  (Indirizzo  politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale);

• Legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni  concernenti  la  dirigenza ed il  personale" (artt.  17 "Attribuzioni  dei  dirigenti" e 18
"Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi");

• D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2024;

• Legge regionale n. 23/2020 "Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva";

• D.C.R.  n.  282-15261 del  27 giugno 2023 "Legge regionale  1°  ottobre  2020,  n.  23 (Norme in
materia di promozione e di impiantistica sportiva), articolo 5. Adozione del programma triennale

Pag 2 di 3



2023-2025 per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e per l'impiantistica sportiva";

• D.G.R. n. 34-8024 del 22/12/2023 - Programma attuativo per l'impiantistica sportiva anno 2024,
come rettificato dalla D.G.R. 1-8151 del 07/02/2024;

DETERMINA

- di disporre, per le motivazioni evidenziate in narrativa, la proroga dei termini per la presentazione delle
domande relative al bando per l’assegnazione di contributi a fondo perduto a sostegno di interventi sugli
impianti sportivi del Piemonte – anno 2024, di cui all’allegato 1) alla determinazione dirigenziale n. 11 del
30/01/2024, come rettificato dalla D.D. n. 17 del 07/02/2024, fissando il nuovo termine alle ore 12.00 del
giorno 23 aprile 2024;

- di modificare in tal senso l'avviso riferito al bando in argomento sul sito internet istituzionale della Regione
Piemonte;

-  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  Sport  e  Tempo  Libero,
Direzione Coordinamento Politiche e Fondi europei, Turismo e Sport.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell’art.  5  della  Legge  regionale  12  ottobre  2010  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”. 

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26 comma 1 del
decreto legislativo 33/2013, sia pubblicata sul  sito della Regione Piemonte – Sezione “Amministrazione
trasparente”. 

IL DIRIGENTE (A2106B - Sport e tempo libero)
Firmato digitalmente da Germano Gola

Pag 3 di 3


		2024-03-25T17:37:29+0100
	GERMANO GOLA


		2024-03-26T10:24:13+0000
	Timestamp-1




